
OGGETTO: Rinnovo del decreto n.573/2018 “stipula convenzione tra ASST della Val-
camonica e strutture alberghiere del territorio per pernottamento ospiti”,
per il periodo 1.7.2021-30.6.2022.

CIG ZE4235B876

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- l'ASST della Valcamonica presenta occasionalmente la necessità di ospitare profes-

sionisti che svolgono attività di formazione all'interno delle proprie strutture;
- con decreto n.576/2018 si è proceduto alla stipula di una convenzione per il pernot-

tamento ospiti con n.2 strutture alberghiere (Hotel Brescia e Hotel San Martino), mediante
piattaforma SinTel, in caso di necessità e durante il periodo 1.7.2018-30.6.2021;

- allo stato attuale si rileva la persistenza della necessità di tale servizio;
CONSIDERATO che:
- all’interno della documentazione di gara è prevista l'opzione di rinnovo del servizio

per ulteriori n.12 mesi;
-  gli alberghi hanno adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali, assicu-

rando una fornitura del servizio puntuale ed affidabile;
- le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali le A-

ziende Sanitarie del SSR devono attenersi nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura
di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.50/2016 e smi e dalla L.120/2020;

- tale servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come
individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.525/2021 sono stati predisposti
gli atti di gara per l'indizione della procedura di rinnovo;

VISTE le allegate note di accettazione del rinnovo, ricevute da parte degli hotel e re-
gistrate al prot.ASST il 9.6.2021 al n.13397/21 (Hotel San Martino) e al n.13398/21 (Hotel
Brescia);

PRESO ATTO che:
- a causa dell’emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile lo scenario futuro;
- Regione Lombardia non ha, al momento, fornito indicazioni in merito alla riduzione 

dei costi relativi al budget “Beni &Servizi” per l’esercizio 2021;
- sulla base delle indicazioni che saranno fornite da Regione Lombardia si provvede-

rà alla eventuale ridefinizione della spesa di cui al presente atto;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2021;

-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla
annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di rinnovare la convenzione per il pernottamento ospiti con gli Hotel San Martino e
Hotel Brescia, stipulata con decreto n.573/2018, per il  periodo  1.7.2021-30.6.2022, alle
condizioni di cui alla tabella sottoriportata e riportate nelle note ricevute da parte degli al -
berghi che, allegate al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale:

STRUTTURA
ALBERGHIERA

INDIRIZZO CONDIZIONI
IMPORTO
OFFERTO 
(IVA comp.)

Hotel Brescia Srl Via Zanardelli 6, Darfo BT (BS) Pernottamento in camera singola
con bagno privato + prima 

colazione

€ 58,00

SO.GE.A. Srl (Hotel San
Martino)

Via San Martino 28, Darfo BT (BS) € 50,00

Hotel Brescia Srl Via Zanardelli 6, Darfo BT (BS) Trattamento di mezza pensione
(pernottamento in camera singola
con bagno privato + prima colazio-

ne + pranzo/cena)

€ 68,00

SO.GE.A. Srl (Hotel San
Martino)

Via San Martino 28, Darfo BT (BS) € 60,00

2 - che il servizio in oggetto viene proposto nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da aggiudicazione di nuova
gara d'appalto, iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate alla razionalizzazione
della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interaziendale, mediante con-
venzioni ed acquisti di beni e servizi in forma consorziata;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
680,00 (IVA compresa;

4 - di confermare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) l'Ing. Francesco Mazzoli  direttore dell'AGRM e di nominare ai
sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC)
la Dr.ssa Elena Fanetti Responsabile dell'Ufficio Formazione;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RINNOVO DEL DECRETO N.573/2018 “STIPULA CONVENZIONE TRA ASST 
DELLA VALCAMONICA E STRUTTURE ALBERGHIERE DEL TERRITORIO PER 
PERNOTTAMENTO OSPITI”, PER IL PERIODO 1.7.2021-30.6.2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/06/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 340,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2021, i conti di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.7.2021 –
31.12.2021

4508000309 
Formazione

personale in sede

5020600
Aggiornamento e

formazione
€ 340,00 € 0,00 € 340,00

Il conto presenta la necessaria disponibilità:
- per € 204,00 mediante riduzione del budget assunto con

decreto n.573/2018;
- per € 136,00 previo storno dal conto economico codice
4507000200 mediante riduzione del budget assunto con

decreto n.573/2018

TOTALE € 340,00 € 0,00 € 340,00

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di € 340,00 complessivo verrà
considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione dell'esercizio/ esercizi di riferimento
in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2022 –
30.6.2022

4508000309 
Formazione personale in sede

5020600
Aggiornamento e formazione

€ 340,00 € 0,00 € 340,00

TOTALE € 340,00 € 0,00 € 340,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 22.06.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Ogge�o: Fwd: R: Rinnovo 12 mesi servizio perno�amento ospi�

Mi�ente: Economato <economato@asst-valcamonica.it>

Data: 09/06/2021, 08:19

A: protocollo@asst-valcamonica.it

1.6.3

-------- Messaggio Inoltrato --------

Ogge�o:R: Rinnovo 12 mesi servizio perno�amento ospi�

Data:Tue, 8 Jun 2021 20:53:32 +0200

Mi�ente:Hotel San Mar�no <info@sanmar�nohotel.com>

A:'Economato' <economato@asst-valcamonica.it>

Gen�lissima Do�.ssa Lascioli

La ringrazio per l’opportunità del rinnovo della convenzione che confermo.

L’importo della tassa di soggiorno è di euro 1,00.

Resto a sua completa disposizione e porgo Cordiali Salu�.

Marina

Da: Economato [mailto:economato@asst-valcamonica.it]
Inviato:  martedì 8 giugno 2021 14:55
A: info@hotelbrescia.it; Hotel San Martino
Oggetto: Rinnovo 12 mesi servizio pernottamento ospiti
Priorità:  Alta

Buongiorno, con determinazione n.573/2018 (ivi allegata) era stata stipulata con vs. spettabili strutture alberghiere la convenzione per
pernottamento ospiti, per il periodo 1.7.2018 - 30.6.2021.
All'interno della documentazione di gara era prevista la seguente opzione: “eventuale facoltà di usufruire di tale servizio per un ulteriore  di n.12 mesi
dalla scadenza del contratto, alle medesime condizioni definite dalla presente procedura. Le strutture alberghiere avranno la facoltà di accettare o
rifutare la presente opzione impegnandosi, in caso positivi, a mantenere ferma la propia offerta".

Si chiede pertanto vs disponibilità al rinnovo della fornitura del servizio per n.12 mesi (dal 1.7.2021 fino al 30.6.2022), alle medesime condizioni
tecniche ed economiche di cui alla determina n.573/2021, allegata.

In caso di risposta affermativa chiediamo di voler comunicare l'importo massimo della tassa di soggiorno, così da poterla considerare all'interno
dell'impegno di spesa.

In attesa di cortese riscontro si porgono cordiali saluti.
-- 

Paola Lascioli

AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI
ASST della Valcamonica
TEL. 0364-329319

AVVISO DI RISERVATEZZA
Il testo e gli eventuali documenti trasmessi conten gono informazioni 
riservate al destinatario indicato. La seguente e-m ail è 
confidenziale e la sua riservatezza è tutelata lega lmente dal 
Regolamento europeo 679/2016. La lettura, copia o a ltro uso non
 autorizzato o qualsiasi altra azione derivante dal la conoscenza di queste informazioni sono rigorosam ente vietate. Qualora abbiate 
ricevuto questo documento per errore siete cortesem ente pregati di 
darne immediata comunicazione al mittente e di prov vedere 
immediatamente alla sua distruzione.

--
Questo messaggio analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.
This message has been checked by Libraesva ESG and is believed to be clean.

--
Questo messaggio  analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.
Segnala come spam.
Mettilo in blacklist.

Fwd: R: Rinnovo 12 mesi servizio pernottamento ospiti  

1 di 1 09/06/2021, 14:23



Ogge�o: Fwd: R: Rinnovo 12 mesi servizio perno�amento ospi�

Mi�ente: Economato <economato@asst-valcamonica.it>

Data: 09/06/2021, 08:19

A: protocollo@asst-valcamonica.it

1.6.3

-------- Messaggio Inoltrato --------

Ogge�o:R: Rinnovo 12 mesi servizio perno�amento ospi�

Data:Tue, 8 Jun 2021 20:18:19 +0200

Mi�ente:info@hotelbrescia.it

A:'Economato' <economato@asst-valcamonica.it>

Buon  giorno con la presente siamo riconfermare la convenzione con voi alle medesime condizioni , la tassa di soggiorno e’ di . 0,75 centesimi per no�e a persona per un

massimo di qua�ro no6

Grazie e buona giornata

Roberto

Alessandro Piccinelli
Booking & Bike Manager Hotel Brescia

Telefono 0364531409 Cellulare 3345443425

Sito web: www.hotelbrescia.it

Pec: hotelbrescia@pec.itasi.it

Indirizzo: Via Zanardelli, 6

Darfo Boario Terme (BS), 25047

P.Iva: 01690800980

Cod. dest.: RXMENAR

Da: Economato <economato@asst-valcamonica.it>

Inviato: martedì 8 giugno 2021 14:55

A: info@hotelbrescia.it; Hotel San Mar�no <info@sanmar�nohotel.com>

Ogge�o: Rinnovo 12 mesi servizio perno�amento ospi�

Priorità: Alta

Buongiorno, con determinazione n.573/2018 (ivi allegata) era stata stipulata con vs. spettabili strutture alberghiere la convenzione per pernottamento ospiti, per
il periodo 1.7.2018 - 30.6.2021.
All'interno della documentazione di gara era prevista la seguente opzione: “eventuale facoltà di usufruire di tale servizio per un ulteriore  di n.12 mesi dalla
scadenza del contratto, alle medesime condizioni definite dalla presente procedura. Le strutture alberghiere avranno la facoltà di accettare o rifutare la presente
opzione impegnandosi, in caso positivi, a mantenere ferma la propia offerta".

Si chiede pertanto vs disponibilità al rinnovo della fornitura del servizio per n.12 mesi (dal 1.7.2021 fino al 30.6.2022), alle medesime
condizioni tecniche ed economiche di cui alla determina n.573/2021, allegata.

In caso di risposta affermativa chiediamo di voler comunicare l'importo massimo della tassa di soggiorno, così da poterla considerare
all'interno dell'impegno di spesa.

In attesa di cortese riscontro si porgono cordiali saluti.
-- 

Paola Lascioli

AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI
ASST della Valcamonica
TEL. 0364-329319

AVVISO DI RISERVATEZZA
Il testo e gli eventuali documenti trasmessi conten gono informazioni 
riservate al destinatario indicato. La seguente e-m ail è 
confidenziale e la sua riservatezza è tutelata lega lmente dal 
Regolamento europeo 679/2016. La lettura, copia o a ltro uso non
 autorizzato o qualsiasi altra azione derivante dal la conoscenza di queste informazioni sono rigorosam ente vietate. Qualora abbiate 
ricevuto questo documento per errore siete cortesem ente pregati di 
darne immediata comunicazione al mittente e di prov vedere 
immediatamente alla sua distruzione.

--
Questo messaggio analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.
This message has been checked by Libraesva ESG and is believed to be clean.

Fwd: R: Rinnovo 12 mesi servizio pernottamento ospiti  

1 di 2 09/06/2021, 14:21



--
Questo messaggio  analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.
Segnala come spam.
Mettilo in blacklist.

Fwd: R: Rinnovo 12 mesi servizio pernottamento ospiti  

2 di 2 09/06/2021, 14:21


		2021-06-24T13:35:02+0000




